

آیا راه ایران و اروپا از هم جدا خواهد شد؟

ایران در پی CFT، اروپا در اندیشه ۲۲۳۱

در حالی که در ایران ماه‌هاست اختلاف نظر بر سر لایحه پیوستن ایران به CFT بالا گرفته و مجلس دیروز زور زیادی به سنگین همین اختلافات آخرین ایرادات شورای نگهبان به این لایحه را اصلاح کرد تا نظر اروپا را برای حمایت مالی از ایران تامین کند، کشورهای اروپایی به همراه دیگر اعضای شورای امنیت، برای بررسی آزمایش‌های موشکی بالستیک ایران تشکیل جلسه دادند. فرانسه، انگلیس و آلمان ابراز نگرانی کرده‌اند و آمریکا خواهان محکومیت این آزمایش‌ها و بازگشتن تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران است؛ تحریم‌هایی که اگر برگرند، دست CFT را هم خواهند بست.



محبوبه ولی، روزنامه نگار

ماست که با ایداصلاح شود، تصریح کرد: «عامل این موضوع کسانی هستند که ندانسته و ناگاهانه فریاد می‌کشند نه کسانی که بر اساس آگاهی می‌خواهند از سرنوشت کشور دفاع کنند. این چه ربطی به کاپیتولاسیون دارد. در اینجا سنگ آمریکایی هم محترم است، ولی اینجا مای گویی قانون تصویب کنیم و سرمایه‌گذار و تاجر تسلیم نشود. ما در مجلس با قدرت ایستاده‌ایم و رای می‌دهیم تا مردم بدانند چه کسی این وضع اقتصادی را برایشان به وجود آورده است.»

تلاش بی‌حاصل برای آبستراکسیون

این گفت و شنودها و تقابل‌ها بر سر CTF دیروز در مجلس جاری بود و حتی شماری از نمایندگان مخالف هنگام رای‌گیری درباره اصلاحات این لایحه، به منظور آبستراکسیون صحن مجلس را ترک کردند تا تعداد نمایندگان با مردم بدانند چه کسی این بیافتد و لایحه بالاکلیف بماند، اما شمار آنها کم بود و آبستراکسیون اتفاق نیافتاد.

در نهایت لایحه جنجالی CFT در این مرحله از راه پرفراز و نشیب خود، دو شقه شد؛ بخشی که اصلاح شده به شورای نگهبان می‌رود و بخشی که دست نخورده ماند و مجلس همچنان بر آن اصرار دارد، به مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌رود تا این مجمع کلاه خود را میان اختلاف مجلس و شورای نگهبان قاضی کند.

پیش از این هیأت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نظر خود را به شورای نگهبان اعلام کرده بود و شورای نگهبان نیز تصریح کرد که این هیأت نظارت مثبتی روی این لایحه ندارد، اما در هفته‌های اخیر اظهار نظرهایی نیز از سوی برخی اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح شده که نشان

می‌دهد در این مجمع نیز مانند مجلس شورای اسلامی، در مورد الحاق ایران به کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم اختلاف نظر وجود دارد. زخمی که در دیگر دولت مکرر بر ضرورت تصویب این لایحه و پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF تاکیده می‌کند. همین‌دور روز پیش بود که رئیس جمهوری، در مراسم روز دانشجو در دانشگاه سمنان گفت که «FATF خوب باشد یا بد، زیرساخت و لازمه ارتباط مالی با بانک‌های جهانی است. اگر قرار است جلوی آمریکا بایستیم، مشکلات و زخمی شدن و زخمی کردن هم جزو این رویارویی است.»

این اظهارات بدین معنی است که حتی اگر پیوستن ایران به FATF و کنوانسیون هایش ایران را زخمی کند، زخمی اجتناب‌ناپذیر است، چرا که به گفته دولت اگر کشور در این زخم را متحمل نشود، جراحت بزرگتری خواهد برداشت.

ظریف و دستگاه دیپلماسی ایران مدام هشدار می‌دهند که اگر تمام لویج چهار گانه FATF تصویب نشود، هر آنچه که آنها برای همکاری اروپا و ایجاد سازوکار مالی ایران و اروپا داشته‌اند، پنبه می‌شود. اروپا نهاد‌های بین‌المللی مالی و حتی کشورهای مانند چین و روسیه نیز مدام به ایران اعلام می‌کنند که اگر به FATF نپیوندند، نمی‌توانند در شرایط تحریم دستی از ایران بگیرند و آن را از باتلاق تحریم بیرون بکشند.

حربه بیم و امید اروپایی‌ها برای ایران

اما همان‌ها با تلاش مجلس ایران برای اصلاح لایحه CFT و پیوستن ایران به آن، شورای امنیت سازمان ملل به درخواست کشور اروپایی، سه‌شنبه شب جلسه‌ای علیه ایران تشکیل داد.

قطعه‌نامه مزبور آورده بود.

حالا ایران در برابر اروپایی است که هم امیدوار است بتواند سازوکار مالی که وعده‌اش را داده زودتر به راه بیندازد و هم اروپایی که در شورای امنیت سازمان ملل تشکیل جلسه می‌دهد و بیم‌باز گشت تحریم‌های این شورا را به دلش می‌اندازد.

ایران اما در قبال این موضوع بر دو نکته تاکیده می‌کند؛ اول اینکه آزمایش موشک‌های بالستیک دفاعی است و دیگر اینکه هیچ قطعه‌نامه‌ای ایران را از آزمایش این موشک‌ها منع نکرده است. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه حتی به اعتراف آمریکایی‌ها مبنی بر عدم ممنوعیت آزمایش‌های موشکی ایران در قطعه‌نامه ۲۲۳۱ نیز اشاره کرده است. آنها با این قطعه‌نامه راه به دلیل اینکه ممانعتی برای فعالیت موشکی ایران ایجاد نکرده، سرزنش کرده‌اند. نیکی هبلی، نماینده سابق ایران در سازمان ملل، تیرماه پارسل گفته بود: «خیلی دلمان می‌خواست شورای امنیت ایران را به خاطر فعالیت‌های موشکی تحریم کند، اما نمی‌توانیم.»

نگاهی به قطعه‌نامه ۲۲۳۱

شورای امنیت سازمان ملل ۱۲ سال پیش با صدور اولین قطعه‌نامه خود ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد که مربوط به صلح و امنیت جهانی است، برنامه‌اتمی ایران را «تهدید علیه صلح و امنیت جهانی» خواند و با تصویب شش قطعه‌نامه ایران را تحریم کرد. به نتیجه رسیدن برجام، این شورا، ایران را از ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد خارج کرد و بدین ترتیب تحریم‌های پیشین این شورا علیه ایران لغو شد.

دولت ترامپ بسیار دوست دارد که این تحریم‌ها باز گردد و برای بازگشتن آنها دست روی برنامه موشکی ایران و قطعه‌نامه ۲۲۳۱ گذاشته است. این قطعه‌نامه در امتداد برجام و در ۲۹ تیر ۹۴ به رای شورای امنیت گذاشته شد. با تصویب آن، همه شش قطعه‌نامه قبلی که منجر به تحریم‌های وسیع علیه ایران شده بود، ملغی شد. تمام ۱۵ عضو دائم و دو نهم شورای امنیت به آن رای موافق دادند و این قطعه‌نامه بدون حتی یک رای مخالف به تصویب رسید.

در صورتی که نقض توافق از سوی ایران برای شورای امنیت محرز شود، امکان بازگشت خودکار تحریم‌های پیشین سازمان ملل در یک فرآیند ۶۰ روزه به درخواست هر یک از اعضای دائم شورای امنیت وجود دارد.

گرچه در هیچ قسمت از برجام اشاره‌ای به برنامه موشکی ایران نشده، اما در این قطعه‌نامه اشاره کوچکی به این برنامه شده است؛ اشاره‌ای که یک توصیه است و الزام‌آور نیست. مضافاً آنکه این قطعه‌نامه به ایران «توصیه» کرده است که هیچ فعالیتی در ارتباط با موشک‌های بالستیک که «برای برخورداری از قابلیت سلاح هسته‌ای طراحی می‌شوند» صورت ندهد.

پایان یک نشست

و آغاز یک احتمال

جلسه پریشب شورای امنیت برای بررسی آزمایش‌های موشکی ایران نیز بر مبنای همین قطعه‌نامه و توصیه‌اش

در نهایت لایحه جنجالی CFT دو شقه شد؛ بخشی که اصلاح شده به شورای نگهبان می‌رود و بخشی که دست نخورده ماند و به مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌رود تا این مجمع کلاه خود را میان اختلاف مجلس و شورای نگهبان قاضی کند

تشکیل شد. آمریکا خواسته بود که شورای امنیت این اقدام ایران را محکوم کند، اما این جلسه بدون هیچ بیانه مشترکی درباره برنامه موشکی ایران به پایان رسید، چون اعضا به این اجماع نرسیدند که آزمایش موشکی ایران ناقض قطعه‌نامه شورای امنیت سازمان ملل باشد.

نماینده کویت که کشورش عضو غیردائم شورای امنیت است نیز در پایان این نشست به خبرنگاران گفت: «جمعی میان اعضای شورای امنیت در خصوص آزمایش موشکی ایران وجود نداشت.»

در عین حال «کارن پیرس»، نماینده بریتانیا گفته است: «دلیل مشروعی وجود ندارد که ایران بخواهد این قطعه‌نامه را نقض کند و سخنگوی آنها تظاهر کند که قطعه‌نامه از آنها نمی‌خواهد چنین موشک‌هایی نسازند. اگر می‌خواهید به جامعه جهانی نشان دهید که عضو مسئول این قطعه‌نامه هستید و واقعا به حفظ صلح و امنیت در منطقه علاقه دارید، نباید این نوع موشک‌ها را آزمایش کنید.»

اشاره او به اظهارات بهرام قاسمی بود که دوروز پیش گفته بود: «هیچ قطعه‌نامه‌ای در شورای امنیت بر نامه موشکی و یا آزمایش‌های موشکی ایران را ممنوع نکرده است.»

خبرگزاری رویترز نیز به نقل از دیپلمات‌های اروپایی احتمال اجماع اروپا بر سر تحریم ایران به دلیل برنامه‌های موشکی را مطرح کرده و نوشته که موضع محکم ایران در خصوص برنامه موشکی، اروپاییان را متاثر کرده است.

در صورتی که رویترز نوشته نوعی فضای سازی رسانه‌ای باشد، اما با توجه به رویکرد کشورهای اروپایی به برنامه موشکی ایران و موضع اخیر کشورهای فرانسه، انگلیس و آلمان در این باره، این احتمال دور از ذهن نیست.

حال سئوال اینجاست که اگر این احتمال به یقین نزدیک شود و آمریکا موفق شود با دست‌انبر دست‌انبر گزارا شود، گفت: الان من برای رای آوردن در این شرایط حداقل باید سه چهار میلیارد تومان برای مجلس خرج کنم، اگر رای آورد می‌آیم در مجلس، سه چهار میلیارد هم خرج کرده‌ام، کل حقوق هم در مقابل مجلس ماهی ۱۶ میلیون تومان است. نه همه نمایندگان مجلس اما خیلی از آنها کاسب شده‌اند. یعنی فرآکسیون امید‌ها کاسب شده‌اند؟ بله، خیلی هایشان کاسب شده‌اند، البته بهتر این است که از دکتر عارف بپرسید که رئیس‌شان است.

روی موج کوتاه

استیضاح ظریف منتفی شد

بپس گرفتن برخی امضاهای استیضاح‌ظریف، این استیضاح از حد نصاب افتاد و عملاً منتفی شد. علیرضا رحیمی، عضو هیات رئیسه مجلس از کاهش امضاهای استیضاح محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه خبر داد و گفت امضاهای این استیضاح از حد نصاب افتاد و دیگر قابل طرح در مجلس نیست. به گفته رحیمی که با اعتماد گفت و گو کرده، تعداد امضاها به ۹ امضا رسیده است.

اظهارات تازه قالیباف درباره «چهار در صدی‌ها»

محمد رضا قالیباف، در جمع دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان گفت: این جریان و تفکر بیش از سه دهه سکانت اداره و مدیریت کشور را در حوزه اقتصاد در دست داشته و اقتصاد دولتی و شبه دولتی را گسترش داده است؛ اقتصادی که در دست خود این آدم‌هاست، یا اگر خصوصی کرده‌اند، در اختیار افراد محدود و همان چهار درصدی‌هاست. این آدم‌ها وقتی نمی‌توانند به دغدغه اصلی مردم پاسخ بدهند، دست به جنگ روانی می‌زنند و نامود می‌کنند که مشکل اصلی مردم رفتن به کنسرت و ورزشگاه و... است. البته که توجه به آزادی‌های اجتماعی در چارچوب قانون حق مردم است اما داشتن سفره مناسب، داشتن کار و درآمد حقوق اساسی تری است.

به زودی شاهد ثبت SPV خواهیم بود

محمدجواد ظریف در حاشیه جلسه هیأت دولت در ارتباط با آخرین اخبار از همکاری اروپا با ایران در حوزه برجام گفت: خبرهایی که هفته گذشته در سفرهایمان به بروکسل و ژنو شنیدیم این است که توافق‌های نهایی انجام شده و در آینده نزدیک شاهد ثبت SPV (سازوکار مالی) خواهیم بود. وی افزود: به توجه به اینکه آمریکایی‌ها به محظ اطلاع پیدا کردن از هر تحولی می‌خواهند مانع اجرای آن شوند، اروپایی‌های حامی خواهند این مرحله را به صورت محرمانه دنبال کنند تا به نتیجه برسند. بنابراین خودشان این مرحله را ادامه می‌دهند و وقتی به نتیجه رسیدند اعلام می‌کنند.

بودجه دفاعی در سال ۹۸

افزایش خواهد داشت

سید حسین نقوی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به مطرح شدن شائبه‌هایی مبنی بر امکان کاهش بودجه دفاعی در لایحه بودجه ۹۸ گفت: طبق روال سال‌های گذشته، دولت سعی می‌کند حداقل‌ها را در حوزه دفاعی در نظر گیرد و متأسفانه در تخصیص بودجه توجه چندانی به افزایش بنیه دفاعی کشور ندارد. اما سعی می‌کنیم با ارائه پیشنهادها و تعامل با دولت بودجه دفاعی کشور در سال ۹۸ افزایش پیدا کند. کمیسیون قطعاً پیشنهادهایی را برای افزایش بودجه دفاعی کشور ارائه می‌دهد که اغلب این پیشنهادها در کمیسیون تلفیق به تصویب می‌رسد.

اتهام میر سلیم به نمایندگان

فراکسیون امید

سیدمصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در حاشیه نشست با دانشجویان دانشگاه شیراز که به مناسبت بزرگداشت روز دانشجو برگزار شد، گفت: الان من برای رای آوردن در این شرایط حداقل باید سه چهار میلیارد تومان برای مجلس خرج کنم، اگر رای آورد می‌آیم در مجلس، سه چهار میلیارد هم خرج کرده‌ام، کل حقوق هم در مقابل مجلس ماهی ۱۶ میلیون تومان است. نه همه نمایندگان مجلس اما خیلی از آنها کاسب شده‌اند. یعنی فرآکسیون امید‌ها کاسب شده‌اند؟ بله، خیلی هایشان کاسب شده‌اند، البته بهتر این است که از دکتر عارف بپرسید که رئیس‌شان است.

غیبت رحیم مشایی در جلسه دادگاه تجدیدنظر

جلسه دادگاه تجدیدنظر اسفندیار رحیم مشایی روز گذشته علی‌رغم ابلاغ قبلی و اعلام وقت، بدون حضور وی و با حضور وکلایش به ریاست قاضی زگر برگزار شد. در این جلسه پس از اظهارات وکلای مشایی مبنی بر سابقه مطلوب وی در دفاع از نظام جمهوری اسلامی، قاضی زگر گفت: فردی که در نظام اسلامی زندگی می‌کند برای همکاری با نظام تکلیف و وظیفه‌ای مضاعف دارد اما وقتی در مقابل نظام می‌ایستد و یک حکم قانونی را آتش می‌زند این برای هر کسی که وجدان دارد آشکار می‌کند که مسئله چیز دیگری است و همکاری نیست بلکه درگیری است.

محترم نیرو، مشکلات آب در استان اصفهان مورد بحث و بررسی قرار گرفت، متأسفانه با وجود این که آقای رئیس جمهور در فعالیت‌های تبلیغاتی انتخاباتی، احیای زاینده رود را در حضور مردم اعلام و سال‌ها از آن قرار می‌گذرد، احیای زاینده رود که هیچ، سازمان برنامه بودجه علی‌رغم پیگیری بسیار زیادی که انجام شد حتی از گذاشتن اعتبار در ردیف مرتبط با تامین آب شرب (که در سال جاری تا مرز بحران پیش رفت) خودداری کرده، لذا در صورتیکه حداقل نتوانیم حق مردم استان و جمعیت چندین میلیونی را برای تامین آب شرب آن‌ها از طریق این دولت تامین نمایم دلیلی برای حضور در مسوولیت نمایندگی

نمایندگان مردم اصفهان به دلیل تحقق نیافتن وعده‌های دولت و رئیس مجلس درباره احیای زاینده رود و حل مشکل آب این استان استعفا کردند. حسینعلی حاجی‌دلیگانی امروز در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: پیرو جلسه اسفند سال گذشته نمایندگان اصفهان با وزیر نیرو و رئیس مجلس که قول دادند که با

استعفاي دسته جمعی در مجلس

از سوی نمایندگان اصفهان صورت گرفت

خبر